7 Inhalt CAD

Inhalt CAD

Vorwort

Gesamtlbersicht Konstruktion und Fertigung des Werkstlickanschlags

Szenario CAD

Lernsituation 1: Konstruktion FuB

1 Vorgehensweise beim Erstellen eines 3D-Korpers
14 SolidWorks-Arbeitsflache
1.2 Konstruktion eines Teils

1.21  Grundkorper erstellen

1.2.2 Ansichten und Darstellung

1.2.3  Andern von Bauteilen

1.2.4 Material entfernen

1.3 Der Bohrungsassistent

1.3.1  Bohrungen mit Hilfe von Beziehungen definieren

1.4 Speichern des fertigen Bauteils

2 Das Erstellen von 2D-Zeichnungen

21 Optionen fur Zeichendokumente

2.2 Erstellung der Zeichnung fur das Beispielteil Gelenkstlick

2.21 Zeichnungserstellung

2.2.2 Die Ansichtspalette

2.2.3 Schnittdarstellung als Ausbruch
2.2.4 BemaBung

2.2.5 Das Blattformat

Lernsituation 2: Konstruktion der Nadelhalterung

3 Konstruktion dhnlicher Teile mit Konfigurationen
3.1 Konstruktion der ersten Konfiguration

3.2 Konstruktion der zweiten Konfiguration

Lernsituation 3: Konstruktion des Seitenteils

4 Konstruktion symmetrischer Teile

4.1 Erstellung des Volumenkdrpers

4.2 Erstellung der Zeichnung fiir das Beispielteil Gegenplatte

Lernsituation 4: Konstruktion des Bolzens

5 Rundteile mit Umfangsbearbeitung
5.1 Erstellen des Basisteils
5.2 Konstruktion der Bohrung

5.3 Erzeugen eines Polygons

Lernsituation 5: Konstruktion der Anschlagnadel

6 Konstruktion von rotationssymmetrischen Teilen

6.1 Erstellen eines Kérpers mit dem Rotations-Feature
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stiftung
Maschinenbau

17

45

57

71

79



Inhalt CAD

Lernsituation 6: Erstellen der Baugruppe Werkstiickanschlag

7 Arbeiten mit Baugruppen

741 Das Konzept von Baugruppen

7.2 Die Arbeitsumgebung

7.3 VerknUpfen von Teilen in einer Baugruppe

7.3.1 Die erste Komponente in die Baugruppe einfligen
7.3.2  Weitere Komponenten in die Baugruppe einfiigen
7.4 Konstruktionsbibliothek Toolbox

7.5 Erstellen einer Explosionsansicht

7.6 Bearbeitung der Explosionsansicht

8 Toleranzen und Eigenschaften festlegen

8.1 Toleranzen festlegen

8.2 Datei Eigenschaften festlegen

9 Erstellen einer Zusammenbauzeichnung

9.1 Prinzipielle Vorgehensweise zum Erstellen einer Baugruppenzeichnung
9.2 Erstellen der Baugruppenzeichnung fir die Beispielbaugruppe Abzieher
9.2.1 Zeichnungserstellung

9.2.2 Darstellung eines Randels

9.2.3 Gewinde in Baugruppenzeichnungen einfligen
9.2.4 Einflgen einer Stlckliste

9.2.5 Einfligen von Stlicklistensymbolen

Anhang CAD

Handskizzen
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Szenario CAM

Lernsituation 1: Fertigung FuB
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Lernsituation 2: Fertigung der Nadelhalterung

2

2.1
2141
2112
2.2
2.21

Vorgehensweise mit SolidCAM
Grundlagen CAD/CAM
Vorgehensweise mit SolidCAM

Neues Teil anlegen

Bestimmung des Speicherorts

Die CNC-Steuerung auswahlen
Nullpunktdefinition

Roh-Modell und Fertig-Modell festlegen
Abspeichern der CAM-Teil Daten

Die Arbeitsoberflache von SolidCAM
Roh-Modell und Fertig-Modell festlegen
Planfrasen auf Hohe (1. Aufspannung)
Das Werkzeug definieren

Ebenen definieren

Technologie bestimmen

Simulation

Steuerung der Simulation

Profil (AuBenkontur) frasen

Das Werkzeug definieren

Die Profiltiefe bestimmen

Technologie bestimmen

An- und Wegfahren definieren
Berechnung und Simulation der Werkzeugwege
Zentrieren der Bohrung

Werkzeug und Schnittdaten definieren
Zentriertiefe bestimmen

Herstellen der Bohrung

Verwendung von Bohrzyklen

Frasen der Stirnsenkung

Weiteren Nullpunkt festlegen
Planfrasen auf Hohe (2. Aufspannung)
NC-Programm erzeugen

Dokumentation

Frasbearbeitung mit Darstellung von Spannmitteln

Beispielteil Prisma in SolidCAM anlegen
Nullpunkte festlegen

Roh- und Fertigmodell festlegen

Einfligen und definieren von Spannmitteln

Spannmittel einfiigen
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Spannmittel definieren

Profil-Job fiir Nut

Prisma (Fasen) frasen

Herstellen der Bohrungen

Einfligen und definieren des Spannmittels fir die zweite Aufspannung

Frasen der Nut in Aufspannung 2 und erzeugen der NC-Programme

Lernsituation 3: Fertigung des Seitenteils

3
3.1
3.1.1
3.1.2
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10

AuBenbearbeitung mit Taschenoperation
Gegenplatte in SolidCAM anlegen
Nullpunkte festlegen

Roh- und Fertig-Modell festlegen
Planfrédsen-Job 1. Aufspannung

Absatz frasen

Unteren Absatz fréasen

Kreistaschen frasen

AuBenkontur frédsen

Herstellen der Bohrungen
Planfrasen-Job 2. Aufspannung
Senkung fiir Zylinderschraube herstellen

Gravieren

4 Mehrseitenbearbeitung

4
44
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7
4.8

Mehrseitenbearbeitung

Grundlagen

Verteilerblock in SolidCAM anlegen

Nullpunkte festlegen

Roh- und Fertig-Modell festlegen

Spannmittel einfligen

Planfrésen der oberen Flache und der Schrage
Zentrieren der Bohrungen

Herstellen der Bohrungen

5 Anhang CAM

Zeichnungen

Ubersicht Schulungsunterlagen Ausbilder-/ Lehrerfortbildung
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